

DM

röviden

Csak neki!

Tegnap délből ingyen lehetett utazni egy 10 Y-os csuklós buszon, a tarjáni viztoronytól a Belváros felé. Nem volt rajta kalauz. A vezetőnek azt mondták, hogy majd a Centrum Áruháznál levő megállóban felszáll rá. Aki viszont hamarabb leszállt, jól járt. Sajnálom a bérleteket, hogy egy ilyen remek bluccelésből kimaradtak, de azért megis viszik a zsebemből a megmaradt kétforintos. Ha a Volán netán közölné annak a nevét és címét, aki miatt nem volt kalauz a kocsin, szívesen megküldeném neki utalványt.

De csak neki!

F. K.

22—27°

Várható időjárás ma estig: változóan felhős idő, szórva-nyosan előforduló esőkkel, záporosokkal, zivatarokkal. Mérsékelt, időnként megélénkült keleti, délkeleti szél. A legmagasabb nappali hőmérséklet pénteken 22—27 fok között.

Közegészségügyi napok

Augusztus 22—24. között a 900. évforduló ünnepségeire későülő Szolnok ad otthont az idén első alkalommal megrendezendő Tisza menti közegészségügyi napoknak. E napok keretében nyitották meg csütörtökön a Magyar Higiénikusok Társaságának huszadik vándorgyűlését, amelyen részt vett dr. Zsögön Éva egészségügyi minisztériumi államtitkár, dr. Tóth László minisztériumi főosztályvezető, valamint a megye és a város több párt- és tanácsvezetője.

A vándorgyűlés dr. Zsögön Éva államtitkár megnyitó szavaival kezdődött, majd dr. Berencsi György egyetemi tanár, a Magyar Higiénikusok Társasága dél-magyarországi tagozatának elnöke méltatta a közegészségügyi napok jelentőségét. A vándorgyűlés fő témája a vízigépesítés és a mezőgazdaság közegészségügyi kérdései, különös tekintettel a Tiszára. Az 52 tudományos előadásból csütörtökön 22 hangzott el.

Jót tett az eső

Az augusztusi kánikulát követő több napos esőzések országszerte felüdítették a növényeket, amelyeket a 33—36 fokos kánikulai forróság — különösen a homokos és süllyes talajokon — elégséges megviselt. Az esőzések főként a Dunántúlon töltötték fel újra a talajt nedvességgel, de általában 20—40 milliméternyi eső jutott mindenhol, s ezzel a legtöbb helyen elégedettek a mezőgazdászok.

NÖVÉNYVÉDŐ SZER — TERVEN FELÜL

200 millió forint értékű növényvédő szer tervet felüli gyártását vállalta erre az évre a Fűzfői Nitrokémia az Agrotörzst kérésére. A Balaton-parti vegyiparban az alapanyaggyártó üzemek bővítésével, valamint a formálózemek építésével nemcsak a többtermelés, de a külföldi kooperáció lehetőségét is megteremtették. A svájci, valamint az NSZK-beli együttműködés módot nyújt a külföldi szerek gazdaságosabb beszerzésére is. Ebben az évben a növényvédőszer-gyártás termelési értéke eléri az egymilliárd forintot.

Gyermekkorunk egyik kedvenc meséje volt a békáról és az ökörről szóló történet, melyben ugye, a kis béka nagyobb akar lenni az ökörnél, felfújja magát és szétpukkan nagy igyekezetében. A gyermek igazságos, ésszerű ítélopességgel megállva jót kacagtunk a pörüljárt békán, természetesen tartva nagyképűségének következményét. Azóta felnőtünk, és gyakran magunk akarunk többnek látszani, mint amik valójában vagyunk.

Nagy előszeretettel számoljuk ki, hogy Európában melyik országban minden hányadik embernek van autója, mennyi az „egy főre eső” nemzeti jövedelem, vagy házuk táján körülözve megállapíthatjuk, hány kabátja van a szemben lákozó feketé hajú nőnek. És módfelett restelljük, hogy nekünk nincs annyi. Hátrányunkat szájjalással akarjuk behozni. Legalábbis sokan ezt teszik, dicsekednek azzal, ami nincs, ami belátható időn belül nem is lesz. A minap fültanúja voltam egy ilyen esetnek. Háromtagú társaság mellé csöppentem az étterem kertjében, kinyitottam az esti újságot, de rövidesen jobban leköttötte a figyelmemet az az éles női hang, ami a szomszéd asztaltól hasított a levegőbe:

— Jaj, drágám, úgy sajnálom, hogy nem az új lakásban fogadhatalak titeket. Tudod, ez a két szoba már nagyon kicsi nekünk, Kriszti is nagylány lesz lassan, mi sem tudunk egy szobában létezni Károlylyal, hiába, csak kell legalább négy lyuk, ahol valahogy meghúzhatja magát az ember. Már meg is van a

Itt a pózna vége...

csere, igaz, fizetünk rá egy nyolevnast, a jövő hónapban intézem, de hát ha egyszer kell, mit csináljak? Jaj, annyi a gondom, kiválasztani az új bútorokat, a régiéktől megszabadulni, a szőnyegetek se tudom többé használni, de azt hiszed, lehet kapni egy rendeset? Tudod, a perzsa már nem tetszik, hosszú szőrű szubát akarok, láttam egyet Pesten, kelek, és gyönyörű modern mintája van, isteni a színe is, szóval ilyesmire vadászok. Mire költözünk, feltehetően be akarom szerezni. Persze, a többi szobába is kell valami rongy, meg függönyök, egy-egy jó lámpa, jaj, annyi minden. Találom kell valakit, aki majd takarít, meg ellátja a háztartást, berendezem neki a cseleedszobát, ott ellakhat, én nem győzők mindent, teljesen tönkretenném magam, belvárosi nagy lakás, tudod, óh, hogy irtózom a tarjáni ketrecetől, el se tudom képzelni ott magam. Alig tudtam Károlyt lebeszélteni, mindenáron oda akart menni, most persze semmit se segít, minden után magam futkosok, közben dolgozni is kéne a könyvelésben, onnan is legszívesebben elmenekülnék. A múltkor ajánlottak egy igazi, nekem való munkahelyet, de nem tetszett a társaság, meghaltam volna köztük, csupa sóltan, földhöztapadt alak. Ja, szóval, ott tartottam, hogy...

— Bocssás meg, drágám, értelek, de rögtön indulnom kell, és mielőtt Józsi ideér elnünk, venni akarok egy csomó papírzsebkendőt, rémes nát-

hát kapott szegénykém. Átszaladok ebbe az illatszerboltba, azonnal jövök, mondjátok meg Józsinak.

A „drágám” kettesben maradt a kislányával. Kriszti tágra nyílt szemekkel meredt az anyjára, majd megkérdezte:

— Mama, miből akarod mindezt megvenni? A papának sose lesz ennyi pénze! Mit szól, ha megtudja!

— Ugyan, fiam, nem lesz ebből semmi. Józsiék rázzák itt a rongyot a nyamvadt Mercijükkel, mi sem maradhatunk alul! A papának nem kell szólni, majd megírom ezeket, ha ugyan méltatnak arra, hogy máskor is eljöjjenek, hogy mit tudom én, nem sikerült a tervem, ezért meg ezért, és kész.

A kislány elhallgatott. Megérkezett Józsi, az asszony hozta a papírzsebkendőket, beültek a Mercedesbe, és elhajtottak. Olvashattam volna tovább az újságot, de eszembe jutott egy régi vicc: Lipótmezőre látogató érkezik éppen akkor, amikor a lakók azt juttatják, hogy felmáznak az udvaron felállított póznára, elolvassák a tetejére tűzött cédulát, és szép nyugodtan visszamásznak. A látogató is kíváncsi a cédulára, föltornázza magát, rápillant, a fejéhez kap, és leesik. Mi volt a cédulán? „Itt a pózna vége, né mássz tovább!” Az idézett történet kapcsán ezt úgy is lehetne mondani, hogy addig nyújtózkodjál, ameddig a takaród ér, mert könnyen úgy járhatasz, mint a mesebeli béka.

Bálint Ibolya

SZEGEDI TUDÓSOK KÜLFÖLDÖN

Dr. Szőkefalvi-Nagy Béla és dr. Leindler László egyetemi tanárok a napokban Kanadába utaztak. A Vancouverben rendezendő, nemzetközi matematikai kongresszuson vesznek részt.

DOLGOZÓK ISKOLÁJA

A HODIKÖT-nél is meghirdette a VSZT az idén ősszel kezdődő tanévre a dolgozók általános iskolája VII—VIII. osztályának beindítását. A dolgozók a két évfolyamot egy év alatt végezhetik el, heti két foglalkozással. Segítségül a vállalat három nap, a családok anyáknak pedig ezen felül további három nap tanulmányi szabadságot biztosít. A jeles eredménnyel végzők pénzjutalmat is kapnak.

HÁZGYÁR

VESEPRÉMBEN IS

Szeptember végén üzembe helyezik a veszprémi házgyárat. Még ebben az évben 500 lakáshoz elegendő elemet készítenek. A próbaüzemelés során nyert tapasztalatok olyan kedvezőek, hogy már 1976-ban elérhetik a teljes kapacitást.

VASÚTI KIÁLLÍTÁS

Megnyílt a Budapesti Közlekedési Múzeumban a Nemzetközi Vasútegyet és a Közlekedési Múzeumok világszervezetének közös vándorkiállítása, amelynek anyagát már számos európai nagyvárosban, legutóbb olaszországi és bulgáriai városokban bemutatták. A 24 tablóból álló fotókiállítás szeptember 1-ig tekinthető meg.

ITTASAN VEZETETT

Balogh Vig Mihály 29 éves, Apátfalva, Széchenyi utca 16. szám alatti lakos Magyarcsanádon ittasan vezetett két pótkocsit vonatfő. A közlekedési szabálysértés miatt 1800 forint pénzbírsággal sújtotta a rendőrség.

HATÁRIDŐ ELŐTT

Hódmezővásárhelyen jóval a kijelölt határidő előtt már szeptember első napjaiban birtokukba vehetik új tanműhelyüket a különféle vasipari szakmákat tanuló fiatalok. Vásárhelyen december volt az új, 83 munkahelyet magában foglaló tanműhely átadásának eredeti határideje.

KÖLCSONADOTT LÉGPUSKA

Varga András 33 éves, Szeged, Tarján 608. szám alatti lakos kölcsönadta légpuskáját Csik Miklósnak (Szeged, Kapás utca 1.), aki a lakott területen a verebekre lövöldözött. A szabálysértés miatt Vargát 2 ezer forint, Csikot 2 ezer 500 forint büntették.

SZERELMEFELTÉSBŐL — HALÁL

Szilágyi Imréné 48 éves háztartásbeli, Turkevén, a Kun utca 12. számú lakás kapujában szerelmeftélsből törkessel szíven szúrta ösvagy Balázs Andrásné 49 éves háztartásbelit, aki a helyszínen meghalt. A Szolnok megyei rendőrfőkapitányság őrizetbevétel mellett indított büntetőeljárás ellené.

HALÁLOS KÖZLEKEDESI BALESET

A dorozsmai Széksóstó fürdő közelében váltották a tápai és más tájbéli táncok, mely műsört a Pávások fellépése színesített. A népdalénekesek, a furulyaszólók ismét igazolták, hogy Tápe nemcsak néptáncban, de a hangszer- és dalanyagban is rendkívül gazdag. A nagyszámú közönség viharos taps között folyt le a műsor, melyet pedagógus házaspár tanított be: Török József és felesége. Táncosgenerációk egész sorát nevelték és nevelik ma is. A bordányi műjárás folyamatban van.

Lipcsei Őszi Vásár

6 nap vonattal, 1350,— Ft. IX. 2—7-ig.

Jelentkezés és felvilágosítás:

EXPRESS Utazási Iroda Szeged, Kigó u. 3. ☒

Statisztika a bűnözésről

A Legfőbb Ügyészségen elkészült egy terjedelmes tanulmány, amelyet — a sok éves gyakorlatnak megfelelően — a magyarországi bűnözés alakulásáról állítanak össze a szakemberek esztendőre. Megtudjuk többek között a statisztikából, hogy bizonyos mértékben csökkent az úgynevezett közvádas bűncselekményeknek az össz-bűnözéshez (az ismértté vált bűnelkövetésekhez) mért aránya. Tavaly például a vagyon elleni bűnözés kategóriájában — a megelőző esztendőhöz képest — 4,4 százalékkal csökkent a nyomozással feiderített és a bíróságokon végződött ügyek száma. Ezzel szemben nőtt (121-ről 163-ra) azoknak a foglalkozás körében elkövetett bűncselekményekre vonatkozó — szabályait az elmúlt esztendőben szigorították. Érdekes mód viszont javult a helyzet az erőszakos és garázda jellegű bűncselekmények kategóriájában.

A szakemberek most azt a tapasztalatukat is rögzítették, hogy a fiatalok bűnözése se az összes bűnesetek számához képest az elmúlt esztendőben — 1972-höz viszonyítva — több mint 15 százalékkal csökkent. Ugyanakkor bőven van még tennivaló a joggyakorlatban a vissza-

tekintetében 50 ezer forintnál nagyobb összegű kárt lépés terén.

Jó volt tápainak lenni

Ritka, tartalmas napja volt augusztus 20-án a tápai népi együttesnek és a Pávákörnek. Délelőtt Kisteleken, este pedig a bordányi művelődési otthonban léptek közönség elé.

Hogy milyen gazdag anyag áll rendelkezésükre, azt az egy napra vállalt két műsor nem annyira igazolja. Annál inkább, hogy szinte teljesen más műsört láthatott a két helység ünnepi közönsége.

Kisteleken egymást váltották a tápai és más tájbéli táncok, mely műsört a Pávások fellépése színesített. A népdalénekesek, a furulyaszólók ismét igazolták, hogy Tápe nemcsak néptáncban, de a hangszer- és dalanyagban is rendkívül gazdag. A nagyszámú közönség viharos taps között folyt le a műsor, melyet pedagógus házaspár tanított be: Török József és felesége. Táncosgenerációk egész sorát nevelték és nevelik ma is. A bordányi műjárás folyamatban van.

Tápe folkloranyaga még közel sem kimerítet. Van még mit gyűjteni, de ők nem járnak régi dalok után. Hiszen valamennyien magukban hordják még a gyermekkor szép emlékeit, a kocsmai bálozástól a híres lakodalmakig, melyeknek anyagát nekik nem is olyan nehéz a színpadra átvinni. Műsoruk végére együtt zengett a dal a tappsal és a sarkantyúpengéssel. Jó volt tápainak lenni!

Ifj. Lele József

DÉLMAGYARORSZÁG

A Magyar Szocialista Munkáspárt Szeged városi Bizottságának naplaja. — Megjelenik hétfő kivételével naponta, hétköznapiokon 8. vasárnapokon 12. oldalon. — Főszerkesztő: F. Nagy István. — Szerkesztőség és kiadóhivatal: 6740 Szeged, Magyar Tanácsköztársaság útja 10. — Telefon: 13-535, 13-003. — Felolvasó kiadó: Kovács László. — A lapot nyomja: Szegedi Nyomda Szeged, Bajcsy-Zs. u. 22. — Index: 23-933. Előfizetési díj egy hónapra 25 forint.

Kint és bent



— Érdekes, nem látok semmit, pedig biztos, hogy nyomon vagyunk!



— Most például azt hisszük, hogy állunk, pedig ülünk.

Emléktárggyár

Mongóliában, ahol a lovaglás egyik legnépszerűbb sportja, igen sokan értenek a lószerszámokhoz. A népművészek a nyergek díszítésére régóta használnak szarvasagancsot. Sok jurtában láthatók szintén agancsból készített kumiszosedények, kések és más használati tárgyak. A vadásztrófeákból készült emléktárgyak gyártásával Ulanbatorban

külön üzem foglalkozik. A gyár termelése a régi, népi tapasztalatokon és hagyományokon alapul. Különösen népszerűek a szarvasagancsból készített falidíszek és a kis asztalkák, melyek lábait vadkecskék szarvából faragják. A vállalat emléktárgyait több ízben arany- és ezüstéremmel tüntették ki nemzetközi vásárokon és kiállításokon.